
 

 
 

RUA JOSÉ JOAQUIM LOURENÇO, Nº 1.723 – CENTRO – CEP: 15718-000 - FONE: (17) – 3699-1136 – 3699-1107  
E-MAIL – prefeitura@pontalinda.sp.gov.br  / adm@pontalinda.sp.gov.br – CNPJ 65.712.077/0001-30 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PRO VAS 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2009 DE 25 DE JUNHO DE 2009 
 

GUEDES MARQUES CARDOSO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PONTALINDA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS... 

 
RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para os 

cargos: 
 
Denominação  Quantidades de inscritos 
Auxiliar de Eletricista 002 
Braçal 034 
Copeira 018                                                             
Gari 054 
Lixeiro 007 
Merendeira 010 
Monitor de Corte e Costura 002 
Motorista 068 
Operador de Máquina 008 
Pedreiro 008 
Telefonista 007 
Tratorista 004 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI 040 
Auxiliar Administrativo do CRAS 011 
Auxiliar de Administração da Saúde 007 
Coordenador Administrativo da Divisão Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

029 

Escriturário 069 
Fiscal de Tributo Municipal 005 
Inspetor de Aluno 013 
Secretário de Escola 004 
Advogado 037 
Assistente Social da Divisão Municipal de Assistênci a e 
Desenvolvimento Social 

009 

Assistente Social do CRAS 028 
Coordenador do CRAS 005 
Fonoaudiólogo 013 
Médico Clínico Geral 001 
Médico Ginecologista 001 
Nutricionista 007 
Psicólogo do CRAS 017 
Secretário Administrativo 037 

 
II – CONDICIONAR, por não preencher o requisito 2.2.5 do Edital 001/2009 as seguintes inscrições 

para os seguintes cargos: 
 

Nº 
Inscr. 

Candidatos Cargo 
Documento 

identificação 
60224 Ronivaldo dos Santos Processo Motorista  34.2 79.459-0 
60136 Rafael Machado Alves Motorista  40.418.290-2 
60460 Leonardo Pagani Motorista  33.209.918-0 
60155 Juvencio Altino Leão Motorista  13.218.733 
60022 Junior Cesar Pires Ramires Motorista  17.869.609 
60478 Ilton Cardoso Motorista  23.526.807-0 
60395 Eduardo Aparecido Gato Cardoso Motorista  40.418.432-7 
60569 Carlos Eduardo Rabetti Bessa Motorista  40.418.125-9 



Os candidatos acima  somente serão autorizados a prestarem as provas, se exibirem no ato das 
mesmas, a Carteira Nacional de Habilitação Original, sem restrições, nas classes exigidas no Edital de Concurso, ou 
superiores e dentro do prazo de validade. 

 
III – INDEFERIR NA CONDIÇÃO DE PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS , por não 

preencher o requisito 3.1.5 do Edital de Concurso 001-2009, as seguintes inscrições ficando as mesmas deferidas na 
condição de não portadores de necessidades especiais: 

 
Nº 

Inscr. 
Candidatos Cargos 

Documento 
identificação 

60157 Luiz Henrique Cardoso de Melo Braçal 47.965.0 09-3 

60664 Marcio de Oliveira Ruz 
Assistente Social da Divisão Municipal de Assistênc ia 

e Desenvolvimento Social 
32.994.258 

 
IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recursos sobre o presente Edital, 

devendo os mesmos serem protocolados no setor competente da Prefeitura. 

 
V – CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 09 DE AGOSTO 

DE 2009, nos seguintes locais e horários: 
 

INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 8888    hhhhorasorasorasoras        
Denominação Local de Prova Endereço 

Auxiliar de Eletricista 

“E.E. PROF. ZÉLIA DE LURDES 
ZACCARELI LOPES” 

Rua Manoel Neo de Carvalho, 
1556 – Pontalinda – SP. 

Braçal 
Gari 
Lixeiro 
Merendeira 
Monitor de Corte e Costura 
Motorista 
Operador de Máquina 
Pedreiro 
Tratorista 
Telefonista 
 
 

INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 8 horas8 horas8 horas8 horas        
Denominação Local de Prova Endereço 

Copeira 

“E.M. GERALDO HORTÊNCIO 
TRINDADE” 

Rua França, s/nº – Pontalinda – 
SP. 

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI 
Auxiliar Administrativo do CRAS 
Auxiliar de Administração da Saúde 
Coordenador Administrativo da Divisão 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social 
 
 

INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 14 h14 h14 h14 horasorasorasoras        
Denominação Local de Prova Endereço 

Advogado 

“E.E. PROF. ZÉLIA DE LURDES 
ZACCARELI LOPES” 

Rua Manoel Neo de Carvalho, 
1556 – Pontalinda – SP. 

Assistente Social da Divisão Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social 
Coordenador do CRAS 
Fonoaudiólogo 
Médico Clínico Geral 
Médico Ginecologista 
Nutricionista 
Psicólogo do CRAS 
Secretário Administrativo 
 
 
 
 



INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 14 horas14 horas14 horas14 horas        
Denominação Local de Prova Endereço 

Escriturário 

“E.M. GERALDO HORTÊNCIO 
TRINDADE” 

Rua França, s/nº – Pontalinda – 
SP. 

Fiscal de Tributo Municipal 
Inspetor de Aluno 
Secretário de Escola 
Assistente Social do CRAS 
 

Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do 

site  www.consesp.com.br . Essa comunicação não tem caráter oficial, e sim apenas informativo. 

Os candidatos CUJAS PROVAS SERÃO COM VALORAÇÃO DE TÍTULOS deverão apresentar, na 

data das provas até 30 (trinta minutos) após o ence rramento das respectivas provas em salas especialme nte 

designadas , cópias reprográficas autenticadas de eventuais títulos que possuam, conforme disciplina o Edital do 

Concurso Público. Não serão considerados os títulos apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário 

determinado e, estes deverão ser apresentados e entregues em ENVELOPE IDENTIFICADO COM NOME, CARGO E 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO , que após conferência será fechado, emitindo-se comprovante de 

recebimento. 

Para os candidatos ao cargo de Motorista, Operador de Máquinas e Tratorista deverão estar com 

posse de suas respectivas Carteiras de Habilitação na Classe “exigida no Edital do Concurso” ou superior, sem 

restrições e com prazo de validade respectiva não vencida. 

Para os candidatos cujas provas previstas pelo Edital são Escritas e Práticas , serão realizadas na 

mesma data; os locais e horários das provas práticas serão anunciados nas respectivas salas durante as provas 

escritas.  

Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 

munidos de caneta esferográfica azul ou preta, Cédula de Identidade Original (RG) e Comprovante de Inscrição. 

Nos horários estabelecidos, os portões serão fechados, não se permitindo a entrada de candidatos 

retardatários. 

 
 
 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Pontalinda – SP, 16 de julho de 2009 
 
 
 
 

Guedes Marques Cardoso 
Prefeito  


